CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aguidacana-M$, 02 de abril de 2024,

Oficio n® (66/2024 — GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Fxceléncia, que estarei cumprindo agenda

parlamentar em Brasilia - DF, nos dias 03 2 12 de abril de 2024.
Certa de contar ¢om 4 compreensio desta Presidéncia, antocipo profestos

de elevada estima e diglinta consideraglo.

Adeneiogamenie,



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
— Solicitagdo de Diarias

a):5| Sargenio Cruz - PP

05/24 ‘A cohcessao de disrias é regulamentada peia Let Ordindria
N 2.564/2018 :

08 04 {2024 §
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AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 08 A 12 DE ABRIL DE 2024 LOCAL: BRASILIA - DF.
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Art 11 ¢fa Lei Ord:na}ia 2. 5’34!2013 D vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maxima de 05 {cinco) dias, refatéric circunstanciade das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo i desta Lei, sob pena de devolugdo dos

valores recebidos.
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Estado de pdato rsu do Sut

Camara Municipal de Aquidauana

Assossora Juridica

PARECER ‘URIDICO

SOLICITACAOC DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

. Sephor Presidente;

solicitou Vassa Exceldncia parecer juridico acerca da solicitac8o de diatias pelo vereador
Sargento Cruz com data de 08 a 12 de abril de 2024, em viagem & cidade de Brasilia-DF, para
agenda com parlamentares & ministérics, para fins de buscar emendas para atender ao
FUnECipic.

¢ pedido fei formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demals normas gue regulam as atribuighes do Sistemma de Controle Interno,
reforentes a0 oxercicio do cantrole prévio e concomitante dos atos de gestao, e visando a
arientar ¢ Administrador Piblico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vern a0 conhacimenio desta Assessoria, ralatdrio referente solicitagdo de didrias ao
vareadar 5argento Cruz, que apresentou e justificou de forma cdircunstancial, em agenda na
cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagdo, fazendo jus ao adicional
de 100% sobre o disposio na tabela contina no anexe 1.

Apés andlise detida acerca da documentacde juntada na solicliacdo de dirias, de forma
dataihada, com horarics, capias de oficios, € indicagio, verifica-se gue no caso concreto,
5.Mm.j., oRino pelo parecer gue ndc atenta contra legalidade a agio apresentada pelo vareador,
com a indenizacio mediante o pagamento de 5 {cingo) didrias, conforme contido no art. 6%, &
32 (a Lei nt 2.564/2018.

E o meu parecer, SM.

Aguidauana — M5, 02 de margo ge 2.024,

Marcello Aligusio F. S, Portocarrero

Assessar Juridico



ESTADO DE MATO GROS50 DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeten-se 3 analise do Controle Intcrno, em cumprimento as
alribuictes estabelecidas nos lermos da Lel Complementar 078720618 e
nos artiges 31 e 74 da Constituigdo Federal, referente a concessao de 09

[cinco) diarias do vereador Sargento Crux.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabelecen os procedimentos a serem adotados quande solicitada
as didrias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal dc

Aguidauana/M3:

+ Solicilagio de didria para cumprimento de Apcenda Parlamentar —
Brasilia/DF,

» Parcecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacdo foi realizada dentro do prazo
estipulado de 05 [cinco) dias de antccedéncia com anuéncia do Presidente
da Cémara, conforme o arl. 2" da Lei 2.564/2018 ¢ que o Presidente
sutorizon a concessao de 05 diarias (cinco diarias) conforme o art. &° da
Lei 2.564 /2018, considerando coino periinenie ¢ de intcresse da Camara
Municipal de Aquidanana o cumprimento da agenda do vercador, opino
pela Legalidade e alendimento dos roquisitos para a concessio, alé o
presente momento, deste processo de solicitacao de diarias.

Suliento que devera ser realizada a prestagao de contas para a

Camara Municipal de Aquidauana, consoantc o art. 11,12, 13 e 14 da

Lei 2.564 /2018, sendo gue o vercador, ao retornar, devera apresentar no



g
ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DF AQUIDATIANA
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relalério circunstanciado das
atividades descnvolvidas durante o periodo de atastaincntio, na forma do
anexo 11, sob pena de devolugao dos valores percebidos, O relatdrio de
viagem deveri scr obrigatoriamente individual, ndc scnde admitida
coauttoria, devendo ser encaminhbado ao superior hievarquico e ao Sctor
de Recursos Humanos para ciéncia e 4 Dirvetoriza Financcira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
iodos os detalhamentos relativos ao deslocamento, lais comao, motivacan,
iransporte, datas e horarics dc saida e retorno, nome e cargo do
bencficiario e ainda a forma de hospedagem, quando perlinentc. Nao
impedindo que o proccssoc sgja Tevisto pecla Camara Municipal de
Aquidanana e que sejam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessao de diarias para s correfa finalizacao do proccsso.

I o parecer.

Aquidauana, 02 de abril de 2024,
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PAULCO FERNANDES GOMIES

CONTROLADOR INTERNG




ESTADG DE MATC GROSS0 PO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Mota de Empenho

GNP 15.388.60B001-13

N° do Empenho: 962024

Diakas da Empentio: Defhdizned
Muricipio;  ARLIDALANA Crrdinerio
Grrgin: ' 1,000 rzAniA RS, MUBICIFAL DE Aol Dubddadis,
Unidade; ' o100 CAMARA MUNICIPAL DE ACLIDALANA
Fungicnal: i.31.200 GESTAC POLITICA BO MUMNICIFIC
ProjetelAtlvidade. 2001 COIRDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 2.3.80.14. 00, (LWL BIARLAS - CIAL
Recurso: 1,506, 0000 RECHRS0S NED VINCLILADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagie: 1458.000.00 Empatibos anteriaras: B4 400,00
Valer Dotagac Alualizada: 148N 00 valor do empealis! 500080
Tofal |A) 14300009 Yalor anulada: 0,03
Total (B} 72 40000
Total (A - B): TH.G06,00
Credor: GILBERT BARBUSA DA CRUZ
CPFICHP]: 437 30808174 inscr.Estdldent.Frol.: Talafone:
Enderago: Cidade: UF:
Banco: Contar
Agéncla: Tipo da Cenla:
Ezpocificagas:

EONCERSAD DE B DIARIAS A VEREADCR PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EW BRAS[LA-DF, OO DiA Bb AD (1A 12 DE ABRIL
DE 224, CONMORME LEGISLAGAD YIGENTL

Feate de Recurso:  Qrdinand ¥alur geral: A.000, 00
Funcamerts egal: Mumetoe Licitagdo. ‘
Modal. Ligitagdo: Miamare Processo: Data:
Humero Contralo: Data:
Decizno para os devidas s gue o tnialefialtservice) foi {Fomecida/prestadc) Data:  (EMaFA024
Hesnonsave]
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CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA Pagina:1 1 1
= Oz §047z024
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS sdri o
ESTADO DE MATO GROSSC DO SUL Dt o Liouidacao: 030472024
CMPdz 5356506100113 N° da Liquidagiio:  106/2024
Murnicipio:  AGLIDAARNSA N® do Empernho: 962024
ORDINARID
Yencimahia: N3msszn24
Orpan: o1 .000 CARIARA MUMICIPAL DE AQUIDALIANA
Melifade: @+.001 CARARA MURICIPAL DE AULHDALAMNM
Funcioaal: 131208 GESTAC POLITICA DO MUNICIPIC
ProfatelAtividade: 2001 CODRDERACAD DAS ATIVIDADE S ADKMIMISTRATIVAS
Watureza de Daspasd: A2 140000, 00,50 DEARIAS - CIVIL
Recursa: 1 ML N0E RECURSDS MAD VINCULADOE DE WPOSTOS
Hamers do ampenho: D6/20:24 Llgquldac;&es anteriores: LRI
Valor do ampenho: #0001 Valor JlgLidado; &.000,C0
Valor anulada! 0.0 Valor anulado: 0.00
Total [A): 2.000.00 Tolal (B): Ba0,00
Total (A - B): 000
Cradaor: GILGCRTO BARBOSA DA CRLUZ
CRECNP): 437.308.091-72 Inscr.Esldldent. Prof.: Tetlefone:
Endéaragn: Cldadas UE:
Bance! Conta:
Agéancia: Tipo da Conta:

Expceiflcagac:

CONGESSAC OE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 A DA 12 DE AGRIL
BE 2024, CONFURME LEGISLAGAD VIECNTE,

Fante de Recurso:  Ordurdsia Valor geral; 30,00
Desconlos.

Total de descontos: 0,00 Ligedete @ pagar: £.000,00 :
Fundamento feqal: Mamere Processn: Oata:
Madal. 1Hagao: Wimere Lichagie: Cata:
Conirato: Daia:
Boclare para oz devidos fins gue o (matcralfsenigo) fol (Femecidlpraskaa) Pala:  DHDE2024
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Transferancia entre contas diversas

Debitador

Home CaAM MUN DE ADUIDALANA
AnEncia 1206

Corda corrane 1086-&

Creditada

Meome GILAEHR 0 BARBOSA, DA CHEUZ
AoEncia 123-6

Conla correnils 13150-B

Walor B.000, {0

Dcshnachn 0

Data fesla dala

Assinada por 15674171 HUMBERTC AMTOMNIC FI FFTAS TORRES [bd 143024 0480 5B

JEE231 71 ARTONIO MILSOR PORNTIA
L]

Transachs efebizda Ly SL2CESS0.

Q04024 15:16:25

Trarssgao eletiada com sueessn pos JERL3ITY AMNTONID MELSOMN POMTIR,
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Clianto - Conta atual

ArErgia 1246
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030E 12:31 big Alarteas Lida Me
D322 4 L eTE] 12135 375 Imoosios 40,303 shach
FREF fSUNICIPSL ACUEEALIAMN A
RS20 24 CWH} 13056 370 Fmpostos 41504 g0 N
PREF MUMICIEAL AQEIDALANA
D202 4 0a00 13105 144 Pix - Exwigedo .35 2854740
03N 1282 ALMIR LUIZ BARARGCEEL
ezt i A LCHF 13106 373 imposn: A0L.306 1640
PREF KLUMECIPAL ACLHDALIAMNA
DI0AL2024 DN} 12105 4L Pls - Frwiseic 50307 420120
030 5235 Al BAEUS
DT f R anaan Q0GR 843 Pesgas Automitico 1.07 LAk 1A G A0S
D 2074 033 OFF3 S Tenzleréndd onviana 5501 22.H.041.405 &.000.00 1D
N4 1Eei4 SCEASTIAD R SANTOS
DA 13123 004PY £F3 Transladngia envistd 554,57 3.000.044.543 800060 D
Q4404 10:15 HUMBERTG A FLEITAS TURRE
(ANRE 2024 HEs fR123 470 Tiensfarsncha enviads HE0.1 43,000 044 550 ERIREREANY]
044 10:15 LVERTON ROMERG
[N 2024 0123 BM2S AL ranafordacis envisds S50, 174, R D10 56T annnno
D404 10:86 VALTER NEVES BARDOSA
Q02024 0721 a0973 4305 Transferenoin eavinda SEG123.000.013,15% BG4 D
CHOE 1020 GILBLTTG BARBOSA D CRLUE
T4 /04 24 el L] HIaon 5205 A1 D0 S0L0OCD.O0 B
Ec:sL Fresgate Autnan. 17074641 C
Salda 139,746 41 £
Jures * 0,00
Dta de Debilo Uy Juros A0)nds2024
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Daia de Dahila de G0 OO0 4
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ESTADO DE MATQ GROSS0 DO SUL Pagina: 218

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA Msuaria: Redrey
HOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
TP 15.388.6060001-13 Data da Drdem: D4fDA2024
Municipio: Aguidasana N. da Ordem: 11642024
Orgae: 01.000 CAMARN MUMICIPAL DE AGLIDALANA,
Unldade: 21.04M CAMaRA KL IHICIEAL DE ACLIDALANA
Funcionat: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO Ml 23CPIO
ProjelofAtividade: 200 COORDENACAD DAS ATRADADES
Haturezs da Daspesa: 3.3.90, 14, 0.000n0_ 6o DIARIAS - CIVL
Recursn: G I RECURSOS M&N VINCLULADDS DE
Mimera da empenko: QE/2G24 Pagamantlas anienores: 03,00
Valor do cmpenho: A.000,00 Walor dz ordem: &.000.00
valor anuiada: L1 R4 Vafor Anulado: {1,iu1
Tota! (A} 8000 £ Retangbas: 0
Total {8): BAHI0.D0
Baldo {A-8]. i, [0

Credor; LIWBERTO BARBOSA DA CRUZ

CPF.: 437 308.001-72 Inscr.EstIdent, Prod.:

Enderegor -

GEP .: Cidade: -

Banco: - Agdncia; - Conta Correnta: -

Eepecificagio; COMCESSAD DE 5 IARIAS A VEREAUOR PAIA CUMPRIMENTO BE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DA OR
A DA 12 DE ABRIl DF 2024, CONFORME LEGISLAGAD VIGENTE.

Fante de Regurse:  Ordinario valor garal .. BOOLUOL

Fica aulofizado o pagarncito de A% 8.000,00

Contuvilizagao: Eska (1P, fal devidamuete procesasdy ao Depta de Coalabilidade em 02024
Drescanfos:
Totsi de Dagcontas: 0,60 Ligelde p pagar: B.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 200000
Banco Baixa: 30 - Bance da Bresil 5.4 Conta Baixa: 1095 -0 H* Decto: 501 2A0000 1315

Ordemn da pagomenta: Em 040472024 pague-se A importancia acima processada.

Hecibo: Fm 0402024 recabl [eros) B importancie soima groGessaca.

Corificn havor pago a impoTtancia aclma,

e
- e

RIS NILSON PONTIN TG PEREIRA GOMES

PRESIDENTE £ DIRETOR FINANGEIRD




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

S — Relatdrio de Viagens S —————
BOLIGITANT Ervis eyt | SARGENTO CRUZ

......

Relaieho.de Viagen e

05/23 2923
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BRASILIA - DF

DIA 08 —- SECRETARIA DE
SAUDE INDIGENA - SESAI

_ Foi entregue ¢ Oficio n° 006/24, solicitando Programa
Preventivo e Tratamento sobre Diabetes dentro das
aldeias indigenas de Aquidauana-MS.

DIA 09 — GABINETE DO
DEPUTADO FEGERAL
GERALDQ RESENDE

DIA 09 — GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL
DAGOBERTO NOGUEIRA

DIA 09 — GABINETE DO
DEPUTADC FEDERAL
VANDER LOUBET

- Foi entregue o Oficlo n° 013/24, solicitando recurso de
incremento de cusieio para a Atencad Basica a Saude no
valor de R$ 400,000,00 (quatrocentos mil reais} para o
municipio de Aquidauana.

_ Foi entregue o Oficio n® 015/24, solicitando recurso de
incremente de custeio para a Atengao Basica a Salde no
valor de R$ 400,000,00 {guatrocenios mil reais) para ©
municipio de Aquidauana.

- Foi entregue o Oficio n® 009/24, soliciiando recurso no
valor de RS 350,000,00 (frezentos & cinguenta mil reais)
para aquisi¢ac de 01 (uma) ambutdncia simples remogao
para nosso municipic e Oficio n° 01224, solicitando
recurso de incremento de custeio para a Atengao Basica
2 Sande no valor de R$ 400,000,060 (quatrocentos mil
reais) para o municipio de Aguidauana.

DIA 10 — GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL BETO
PEREIRA

DIA 10 — GABINETE DA
DEPUTADA FEDERAL
CAMILA JARA

_ Foi entregue o Oficio n° 011/24, solicitando recurso de
incremento de custeio para a Atencio Basica a Saude no
vajor de R$ 460,000,00 {quairocentos mil reais) para ©
municipio de Aguidauana.

- Eai entrague o Oficio n® 014/24, soclicitando recurso de
incremento de custeio para a Atencao Basica a Satde no
valor de R$ 400,000,00 (quatrocentos mil reais} para o
municipio de Agquidavana.

Praga Nossa Ssnhora Imaculada Concelgis, n° BS, Centro, Aguidauana - MS, CEP 78.200.000, Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipai de Aquidauana

— - Relatorio de Viagens
DIA 10 — GABINETE DA - Foi entregue o Oficio n® 010/23, solicitando recursc no
SENADQRA TEREZA valor de R$ 500,000,060 {(quinhentos mil reais) para
CRISTINA aquisicao de 01 (uma) patrutha agricola com implemenics

e Odicio n® 017/24, solicitando recurso de incremento de
custeio para a Atencic Basica a Saude no valor de RS
400,000,00 {quatrocentios mil reais) para o municipio de
Agquidauana.

DIA 11 — SECRETARIA _ | - Viahilidade de casas populares, minha casa minha vida.
ESPECIAL DE ARTICULACAQC | - Obras do PAC.
E MONITORAMENTO

DIA 11 — GABINETE - Foi entregue o Oficlo n® 916/24, solicitando recurso de

SENADOR NELSON TRAD incremento de custeio para a AtencZo Basica a Sadde no
FILHO vator de R$ 400,000.00 (guatrocentos mil reais) para o

muinicipio de Aquidauana e Oficic 008/2024, solicitando 01
{um) aquisicio de apareiho de autoclave no vaior de R
226.1886,32 (duzentos e vinte e seis mil, cenio e oitenta e
seis reais e frinta e dols centavos).

DIA 12 - CONFEDERAGCAO | - Reuni&o na CNM para conhecer € se familiarizar quanto
NACIONAL DE MUNICIPIOS — | as politicas pablicas que atendem aos municipios.
CNM

“*Resultados-Alcangados

OTIVOS. O Senador Neilson Trad Filho destinou R$ 500.000,00 {quinhenios mil reais) pars
atender a atencdo basica de saide do nosso municipio; @ Senadora Tereza Cristina se
comprometel a buscar solughes para atender as demandas recebidas na busca do recusso
para aquisi¢éic de patrutha agricola com impiementos e recursas para satide; o Deputado
Federal Vander Loubet ira destinar 1.060.000,00 (um milhdo de reais) em emenda individual
para Aquidauana; e os Deputados Geraldo Resende, Dagoberto Nogueira, Beto Pereira e
Camiia Jara, se comprometeram a buscar recursos para atender atencao basica de satde

do nesso municipio. S
o LS
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ESTADO O MATO GROSS0O DO S1IL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFICIC 08/2024/GAB

A sia Exceldneia T
Nelson Trad Fitho ' Lo LT
Sanador da Repldiica ! oA

Arasilia- BF A

Assunto: solicitagdo de recursos para Aguisigan g2 autoriave hosgitalar.

1. Cumprimentande-¢ eerdiaimenta vanhe por meio desig, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso mu nicipio
como Senadar da Repiblica, hem como na regiso da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inguestiondvei recenhecimentc  da imporiancia de t@-lo como
represeniante de nossa adade.

2. 0 Municiplo de Aquidauans, localizade no Estado de Mato Grosse do Sul
necezsita de recursos por meio de emenda narlamentar INVESTSUS, para o Fundo
mMunicipal de Sadde de Aquidauana/Ms, para a Associagao Benaficenie ruralisia de
Assistancia Médica Hospitalar (FUNRALL

3. valor da indicagio autcigva hospilaizr, RS 226.186,32 {duzentos e VintE e
seis mii, cento e oitenta e seus reals e trinta e dois centavos)

CNPI DO FUNDO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA: 04.589.937/0003-03.

4, Na certera de contar com vosso pronto atendimento, tlesde j& agradecemos &
colocamo-nos a disposicio para trahalharmos juntas em prol ao desenvolvirmento de
Aguidauanz.

Praga Nossa S¢ahiora lmaculads Concelcdo, 83, Aquidausna-MB
Telsfona & Brpadienis -~ (67) 32414550

Aguidauans, MS, G4 de abii] de_,?jif%’-x _
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ESTADO DO MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDATIANA
GABINEE DO VEREADOR

OFlCIo 09/2024/GAB
Aduidauanz, M3, 04 de ahrit de 2024

A sua Exceldncia T

Vander Luiz dos Santos Loubot ToEL

Deputade Federal -

Brasifiz- DF I

-
b

Assunto: solicitagdio de recursos para Aquisicio de Ambulancia simples remogao. 7.

1. Cumprimentando-o cordialmenie venho por meio daste, primeiramenis
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicas prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regiao da grande Aquidauana, motivo gue nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da Wmportancia de t8-lo como representante
de nossa cidade.

7. O Municipio de Aguidsuana, localizvado no Estado de Mate Grosza do Sul
necessita de recursos por meio de emenda parlamentar INVESTSUS, para ¢ Fundo
Municipal de Saide de Aquidauana/M5, para Aquisicic de vefculo ambulincia simpies
remocio.

3. valor da indicacdo da ambutfincia simpias remocio, RS 350.000,80 (frexenios
e cinguentz mil renis)

CNPL DO EUNDO MUNICIPAL DE AGQUIDAUANA! £4.589,937/0001-03.

4, Na corteza de contar com vosso pronto atendimenta, desde ja agradacemos e
coloramo-nas a disposicie para trabatharmas juntos em prol ao desenvolvimenio de
Adquidauana.

Respaitosamanis,
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Praga Nossa Senhora Imaculada Concaicdo, 53, Aquidauana-MS
Telefomes & Twpedienic - (67} 32414350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SCL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETYE DO VEREADOR
OFICID 10/2024/GAR
Aguicauzna, MS, 04 de abrll de 2024,

A sua Exceléncia

Tereza Cristing Corréa da Costa Bias

Senadora da Repliblica

Brasilia- DF

Agsunto: solicitac8o de recursos pars Aquisicia de pstrulha apgricola {tratar e
enuipamantos).

1 Cumprimentande-a cordialmaents venho por melo desie, prirelramenie
agradecer 3 Vossa Exceléncia, peios relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Repiblica, bem como na regifo da grande Aquidauana, motivo gue
nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-la come reprasentante
de nossa cidade.

2. Solicitarnos @ Nobrg Senadora apeio de para Aquisicdo de Patrulha Agricola
ftrator e equipamentos], iberacio no Minisiério da Agricultura e Pecuaria — propasta
da concedente ou emenda parlamentar.

3. Estima-se o vaior de RS 500.000,00 {guinhenios mil reals).

4. Na certera de contar com vosso pronip ziendimenio, desde ja agradecemos &
colocameo-nos a disposicdo para trabatharmos juntos em prol ac desenvolviments de
Aguidausna.

Hespeilosameanic,

: '1_.'.-_-...-’
VEREANOE SARGENTE TRUZ
“pp

Prucu Nossa Senhiora Imacnlada Concuiglo, 85, Aqudavuna-Ms
Telefors & Horodionts - {87 32414330



BRTARO DE MATO GROSSO D0 UL
CAMARA MUNICIPAL DE AGQUIDAUARA

Oficio 011/2024 - GAB VER 8GT CRUL
Ao Fxmo St Humberto Revende Pereite — Deputado Federal — PSDB

Senhor Depuisdo.

Com wmeus cordisis cumprinienios, isisiaimenie manifesto mees ggeadssinienios et

1

atencio com o municipio de Aquidauana, no mandaio &e denutade Federal, sempse solicilo com ot

niciios dessz rmmicipaliiade,

Dostaco poranto, que ¢ munipio de Amiidatang € cidade pole da mivroresiio.
tambem na aree de saude, aecessiis do yerurios U aicnciio basica - PAR. no Funde Nactongl de
Satds, aicndendo varios mumicipias paciuados ¢ wiE Msnd RAG pROIMAENL.

Mesea Torma, solicis sxuds de Vossa Bueeléntiz nw gonridn de desiings recueat prod
custeio da satide (Funde a Fundo) ne valor RE AR.000,030 {nuatrocenios mil reals) valor gue GIRTARE
am mnitn o mupicipio.

Jendo © GUE 5C ANKSSENLE PR O MOMCOS & D aguardn 4o i (EEpns FHAEILIVE.

aproveits Para apresentar ¥alos de 23ima o consiirag i,
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ESTADO DE MATO GROSSC DO SUL
CAMARA MORKICIPAL DE AQUIDAUANA

Oticio B12/2024 - GAB VER 8GT CRUZ
Ao Exmo Sr Vander Loubet — Deputado Federa! - 17 R

B orrided b

PRI BHH HLy T A
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b

Senboy omiues,

Cora meus cordials cuimprimantes, Tniclaimeanis mpnitesto BISUS agracocilngnios peis
aiencio com o yaunicipio de Aguidaiany, &0 raniine do Deputade Federal sempie s0inile 206 23
pleitng Goosa masicipalidena.

Festant pOTEmo, QS u aunling df sepndais 5 chlade pols de slororrgdo.
wmbém na drea de sadde, necessits dg recursos para stengie basier - PAN, o Fupde MNacionz! 4o
Savde, stendondo varios municipios pagiiades ¢ Q10 mesN0 Ahn pacivads,

Diessa forma, sobicio esiuds de Yousze Bxcel@ncts, no serthia 0o destinar recurss pars
custeio da sands (Fundo a Funda) ne walor RS £00.604.00 {mueirogains mil resis} valor sus ajudard
e M o RiIsiphe,

Sende O GUe S8 OPICEENLE RN O FMUEBe ¢ RO HUuRids g5 unii REEIGIA posiiii,

anrovelto para apresentay VOTos de pijima ¢ pondkioTesio.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIFAL DE AQUIBATUANA

Oficio 01372024 - GAB VER 8GT CRUR P
Ao Exmo Sr Geraldo Resende - [}Em,;;fdc, redem’; _PS0N

fepidavane-iih U0 de sbrit g BH2E
Zenhor Uemgiagn,
Com maus vordials cumprinsnos, Miciahnene inanl TEsTo migs Zpcadsdinanios rih

atencic com o yunicipio de Aquidauana, no mandato de Depuis .do Federal, seinpre solicilo com 0%

e

plelins dessa municmatidads,
Frostace DOTtEnto, QU o wuBicipio de Aguidauans § cidade pobo da siTTGITa i,
tamhdém na area de sadde, necessiia do reclrses parn arencic basles — PAR, no Funde Magtonal de

Salide, giendenco varios municipias pactaios e AL NS BES 1}ac1uac‘|o:s.

Diegsn formea, soHCHD wersd 4o Yusss Ol 3o, Do sEiiie

le gasiinar reLlrse pave
custeio da sande (Fundo a Fundo) no valor RS A00.800,00 fonatrecenios it rezis) velor auc sjudasd
SIm b O DILRICENGD.

Sende o que a8 ABCHmLd HuE 6 MOWMEND & RO aguarde de mse resposls pasitiva

aproveilo pars sprestiier Yoo de cnring @ eniziataris.

Areneinsannis




ESTADO DE wm’ro uRD*;‘%G NGO SUL
CAMIARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio §14/3034 - CAB VER 8GT ORUZ
A Exma Sra Camiia ara - Depuiads Feders! — 8T

Anuidausing ~ais. 0% e abril de 24

—, Lo
T

Sonbrh LEnsiig,

ot moeus covilials clnmprimenios, iciahmene manifosto mens agradeuiingings el

amm;ﬁﬂ com O i unitipiﬂ de Agtidaugni, N0 menéais de Deputada Fedeval, sempre soliclin COR) 08

Doziaeo novinie, que o municinie de Agnidsuans ¢ gidads noip di mlooaresidn,
tamhdin na area de salds, necasstta G TECHES0E DAt signedo basics - PAILL e Panele Nacionsi 62
Suide. atendendo varios musicinios yagindos ¢ AT pesEd i paciuados.

Deges formna, solichio esindo ge Vosos Pacelénoa, i cepnido de deariings FoUUrsd [TarE
cusieio da sadds {Fundo a Fundo) no veior BE R L6000 {auairdsentos Lld reais valos que sfudars
o inalie o reanipio.

SNapto o QU 5B ApEoeciie jarl B0 Lprhonin @ uo aguando du e fEpiam o BV

anroveits para pnreseniar YOins de ”,b & epnsidarag e
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SSTADO DE MATO GROSSOTOSUL &
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIBAUANA ",

Oficio 015/2024 - GAB VER BGT CRUZ o
Ao Exmo Sr Dagoberto Nogueira - Deputada Faderal - psDB &

Amqusdanan

Sephes Deputads,

Com mens cordials slmpritnenss, taicialpente manifosio meds arpdechnoivd pri
atengio com o munieipio de Aguidanana, 50 Manda dz Dgputada Federal, semprz enliciio COM OF
meitos dessn mianicipalidade.

Desiaio poitanio, que o mnieinla do Aguidiuana & gidade puolo da migrorregiio,
tarmbém na drea de salde, necessita de recursos pard alongie nagica — PAI, no Fuade wacionat de
Sanide, atendendc varios minisipios pactiados © ais MEsinG nio vacitados.

Dessa forina, solicitn eatudo 60 Vo Excaténcia. ne seneido de dertinar ToCLrED PEVE
custeio da sadde (Funde a Funda) no vaing RS 400.000,00 [quatrocenios avil reaist valor que sludard
S 1RLHO O MUmSEpID.

Sopde o aue 98 BPrCINNE PRl weAnanio € N0 aguarde 9 s TeEpinin Bougiva,

aprovEtn PAr apresentar YoIon G sptimn o e
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Oifein §10/2024 - GAB VER ST ORUZ

Ao Exmo Sr Nalsog Trad Filko - Senador Foderm!
Pl B
£ !

O b Domsictins
A SEHIOE,

/
Corn mens cordals slnniiiinutas, ] wonie maniies s dgradesimenos pela

aigncdo com o municipio de Aouidauana, no mandso ge Sonador Pederal, seinprs sohicho com 03
pizitas dusse rmdcipatids dx

Diestaco POTTan, GHe & msuakiinia Ge Acuidavana & cidade poie du s wrniTeg 8.
rambém na drea de sadde, necessita de FCCUTH0S PRTE AHNCED basics - PAR, ne Funde Macionat e
Satde, mendendo virios municipios pactsudos ¢ ai¢ mesmo o pactkades.

Dessa forma, soliciio estudo de Vogsn Dxceléncia, a0 septido de destinar rooLlrsd PRI
custain da salide {(Fundo a Fuado) o vaier RE 400,000,070 (quatsocasios mit reals) valor qus g] Gdurs
2171 :ﬂ!i LRI l!lll'll"‘““n{'i-

Sendp 0 gue $¢ BRFEIN
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Oificio 0172024 - GAB VER 5GT OHRUEL
A Exima Sra Taress Cristing - Senadora £ cdoygt - PR

Comn mens cordjais cumprientas, iniclaiments mantfesto meas ag rpderhiBNiG: el

atencio com ¢ muticipie de Aquieaiass, do b endeto e Senadera Daderal, sempre 30

pil'. i!f\":— \.1I:.‘_'hS-f f"ul.""“ \".:.EI:SE"_E'G

cizme 5 oidade polo da microrregido,

Diezizpo pouianes, Jue

snsmhén: na drez de safide, peecssii de fSuursns Befs stoncdo bisiva — Pl e Funds Poamiennl Ll

Sande. alandendo vioes wmusichyos | TG nAG peciuadas,

Diensa Toemas, sodipito sanuin e Vol fxesilno, noo

custein de sadde (Fando & Funde) oo valor #% A00 OG0 TqunTrocenios anl remist Az

i TR £ B

. \
A gl BRUETEG Go s U

Sende o GuE ST sl

SproVEIL T ARTeSeINaT Vs de 23k

AeRoHETONL,




dinistério da Salide
Secretaria de Satide Indigena
Coordenacio de Gestdo Técnlca e Administrativa

Declaracio de comparecimento

Declaro o receblmento do Oficlo 006/2024/GVN no dia 08/04/2024 &5
16:16 entregue pelos vereadores da Camara Municipal de Aguidauana do
Estado de mato grosso do Sul: VALTER NMEVES, SARGENTO CRUZ,
HUMBERTO TORRES, SEBASTIAOZINHD DO TABOLO, EVERTON ROMERG
e MARQUINHOS TAXISTA

0 referido oficio fol protocolado sob o n® 25000.048592/2024-57 ¢
encaminhado &s dreas técnicas desta SESAL
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CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDBIMS)

DECLARACAD

Declaro  que os seguintes Vereadores do Municipio de
AQUIDAUANA: |

- MARCOS MOREIRA GOMES, CPF; 886.223.391-4%;

- HUMBERTCO ANTONIO FLEITAS TORRES, CPF: 867.660.901-20;
- GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF: 437.308.051-72;

- VALTER NEVES BARBOSA, CPF: 403.262.761-4%;

- EVERTON ROMERQ, CPF: 927,294 .441-49,

- SEBASTIAO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF: 436,254.521-20;

estiveram em mel gabinete na Cimara dos Deputados, Anexo IV,
Gabinete 304, Brasilia, Distrito Federal, no dia 09 de abril de 2024.

Na oportunidade, forawm debatidos assuntos de inieresse do
Municlpio de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viabilizacdo de investimentos do Governo Federal para o Municipio,

Brasiiia, 09 de abril de 2024,

A /.,r’j -~
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/ GERALﬁUREEENE@
Deputado Federal
DSTIB-MS




. CAMARA DOS DEPUTADOS

GCabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidas fins, que ¢ Vereador Gilberto Barbosa da Cruz
Aguiauana/M3S, esteve presente no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto
Nogueira - PSDB/MS, no dia 09 e Abril de 2024, com ¢ propdsito de discutir

assunios pertinentes ao desenvelvimenio do municipio de Aguidavana/MS.

Brasilia, 09 de Abril de 2024,

Grazielly Bruno
Assesaorta Perlamentar
Deputado Dagoberic Nogueira PSDB/MS

ey

Carnara dos Oepulados § Anese 1V - Cabinete 522 | CFP FOTE0-203 - Birashie, F
Tels {417 3215552273522 - Fax (611 3715-252Z2 | dep dagobertonagueira®oarnae s 12g. e



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAD

De ordem do 8. VANDER LOUBLT, Depuado  Federal
(PT-M8), Camara dos Depwlados, Anexo 1V, Gahingte 838, Brasilia, M 700160-
QQD, deelaramos, sun qualquer coagio ou constrangimento ¢ para tados os fins de
direito, gquc os senhores Vereadores: EVERTON ROMERQ, CPI 927204 441 -49-
GILBERTO DBARROSA DA CRUZ, CPF 437.308.001-72; HIMBLETO
ANTONIC FREITAS TORRES, CPI' 867.660.901-20; MARCOS MORFIRA
GOMES, CTF 886.223.291-49; SEBASTIAQ RODRIGUES DOS SANTOS; CPIF
436254.521-20; ¢ VALTER WNEVES BARBOSA, CPF 403.262.761-49,
estiveram ncste gabinete 838, neste dia 09 {ievga-feira) de abril de 2024, tratandn
com o Deputado & sua Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio,
especialmente sobre emendas e recursos financeiros, alérm de apresentavemn
proposigdes. Por sor a4 expresso da  verdade assinamos a presente para gue

suriam todos o5 jurfdicos ¢ lepais efclios. BRASILIA-DE, 09 de abril de 2024,

____________________________________________________________________________________________________________________

MARCUS GUIMARAES

CNE 119.845

Dap. YANDER LOUBET
CAMARA DOE DEPUTADGS
ANCEC IV - BABINETE 222
TOAAALON o gRAasibA L D
FOMNE: (81) 32155538

Fag, {B81)3215-28338

Cimara dos Depulados | Anexo [V - Gabineie 538 | CFF 703060330 - Arastiiz S EE
Tols (517 3215-5836/3B38 - Fax (1) 3215-2832 ! cop vardarlorbet@oemar ing by




CAMARA DOS DEPUTADODS
" Deputado Beto Pereira - PSDBMS

Brasilia, 10 de abrit de 2024,

DECLARACACQ

Peclaro para 0s devidos fins que os vereadores d.c: Municipio de
Aguidauana/MS, VALTER NEVES BARBOSA, EVERTON ROMERO,
MARCOS MOREIRA GOMES, HUMBERTO ANTONIO FREITAS TORRES e
GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, estiveram no gabinete deste parlamentar
em Brasilia-DF, no dia 10 de abril de 2024.

Na oporiunidade, apresentaram pleitos de interesse do municinio.

Por ser verdade, firmo a presente.

- - .—a-‘_. e

VALDYANE CAMPOS SIQUEIRA
Assessora de Gabinete

.

Gaminets Brasllia: Camara dos Daputados — Anao 1V - Gab. 240 — GEP: 70.180-8200 - Fone: (61] 3215 5240 T 4240 T 3240 .faE!‘:’.drj T
Esenliria Camps Grande: Rua Maqués de Lavradio1181 — Jardim a0 Lourcneo - CFEP: 79.041- 340 — Fone: {§7) 3253-5240

E-mzil: dep betopereftaf@oamara.leg.br Site: wwrw heto porcirams cotn.Br




S CAMARA DOS DEPUTADOS
: § Cabinete da Deputada Camila Jara - PT/MS

DECLARACAC

Declare, para todos os fins de direito, que os vereadores
Humberto Antonio Freitas Torres, Gilberto Barbosa da Cruz, Everton Rcméro,
Vaiter Neves Barbosa, Marcos Moreira Gomes e Sebastiac Redrigues dos
Santos,  representante do Municipio de Aguidauana - MS estiveram reunidos
com da Deputada Federal Camila Jara, no Gabinete Parlamentar 880 em
Brasilia, na Camara dos Deputados, anexo 4, gabinete 8.6(}, no dia 10 de abril
de 2024,

Na oporfunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, principaimente no que se refere & viabilizagao de investimentos do
Governo Federal para a regifo.

Par ser verdade, assing o presante.

Hrpsilis, 10 de abrii de 2024,

Ang Paula Laiie Souss

Assessorz Pariamentar

e —_———r T — —

Camara dos DepUladas | Anexo I - Gablncke 864 | CEP 70 60-508 - Brasiia/OF
Tels {51} 3215-5860/2860 | dep.camilafara@camara lag.br




SEMADD FEDERAL
Gohinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as sepuintes pessoss listadas abaixo, do Municipio de
Aquidavana/ME, estiverasmn no gabinclte da Senadora Teveza Cnistina, no
Senado Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 10 de
Abril de 2024,

« YVereador Everton Romero

YVereador Valrer Moves Berbosa

Yereador Marens Moreira Oomes

i3

s Vereador Githerro Barbosa da Croz
e Yereador Humbesto Ambnio Prolias Torcs

» Veregdara Sabastifo Rodrigues dod Saitos

Nz opoertunldade, foram debatldos assuntos de imteresse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagfio de mvestimentos Go

(Governe Federal para o Municipio,

Bres{lia/DF, 10 de Abril de 2024

T =
!

Lotz Fergando dos Sanion
Coordefisdor  de Orgamento
Senadora Tereze Cristing - PE/MS

t et A —— i s 15 B S gt s o i e A R et s MR e .

" mnade Faderal - Ala Afansa Afnos - Galinete 01 - Brasike / BF - OFF Y0.165-500
Telefane: 151] 3302-2431 — Email: son rsrerseritna@senars. g, br



Gakinets da Senador MELSINHO TRAD

BDECLARACAD

Declarn para os devidos fins e a quem poassa
arbosa da Cruz, comparecell a ¢5ie

inferessar que o Vereador Gilberte B
para tratar 4o ussunios referentes ao

gabineie, no dia 11 de abril de 2024,
municipio de Aquidanana (WS).

Byasiita, 11 de alsril e 2024,

v

oo

SReTn e
o

wiarln Conilse dos 5antos
{hefe de Gabincte

= _'w-g-_-uw."_rr:..-.ﬁ;-':.."—:‘ Bl g S b

T p i L ph

8 eyt Fuderal — e 0os Tris (pderes — Mmoo 1 _ 28 andar — CEF 70385960 - Brasiha TEF
Telefome +23 (Hil] FIGETERATOE— 0 L T AT

ERER s TR A P

j‘ﬂ.\:’mp_’.f—m-'-'."m i




PRESIDENCIA DA REFUBLICA
SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULACAO  MONITORAMENTO

DECLARACAD

Declare para os devidos fins que, o Senhor GILBERTO BARBOSA DA
CRUYZ. porlador do CPF n® 437.308.091-72, esteve em rcumido nesia
Secretaria Especial de Articulacdo e Monitoramento com a Secretaria-

Adjunta Nilza Aparecida de Oliveira, no dia 11 de abril de 2024, as 14000,

A s T e T D S sl T ST T, B T T TR

Nilza Aparecide de Olivelrs

Searstdria-Adhpva

Brasilia, 11 de abril de 20324
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BECLARAGCAD

Dectaramos para o8 davidos fins que Gilberio Barbosa da Cruz, Vereador(a) de AQUIDAUANA ¢
MS, esteve na Confederagao Nacional de Municipios - CNM, no dia 12 de abril de 2024, no periodo

matutine. em Brasilia/DF, para iratar de assuntos pertinenies a seu Municipio.

Brasiln, 17 de abil de 2024,
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabineta Ver. Sargente Cruz - PP — —

AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA — DF, NOS DIAS 08 A 12 DE
ABRIL DE 2024.

- Deputada Federal Dagoberto Nogueira - Deputado Federal Vander Loubet

Coneaican, n* 86, Cantro, Aguidauana - M3, GEP ¥9.200-008, Fone: 3241-4350

Praga Imacuiacta



Estado de Mate Grosad do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Giabinete Ver. Sargento Cruz - PP " w

- {Ewiara Federal

Aquidauana - B5, CEP 72.200-000. Fone: 524143450

Praga imaculada Conceigao, n® 85, Guntro,
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PREFEITURA MUNKCIPAL DE CAMPO GRANDE °
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LESTADD DE MATO GROSS50 130 SUL
CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 110/2824 - GABPRE

Aquidsusna-ME, 23 de abril de 2024,

Antes de adentrar ac Mérite do tema, se faz necessinoe dizer que a LES
ORDINARIA 1° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAOQ E FIXA
VALORES, DE DMARIAS A VEREADORENY K FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL F DA
OUTRAS PROVIDENCIAS™, trata da prestacfio dc contas a serem {irmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contenta o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar que na data 16/04/2024, [oi protocoiado junto a Sceretaria
Ceral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Sargenio
Cruz - PP, cocrsindo a ncecssidade desta Diretoria de inangas exprinir o parecer
guanto ao rekatdno apresentado.

Desia maneira, cumpee inltnmar que consta no referido relatono
diversos ancxos que comprovam a presenga do parlamentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS ¢ no SENADO FEPERALY, entrc os dias 08/04/2024 a 120442024,
dentre 05 quais sc destaca a declarsgio de presengs.

Nesta estirpe, levando a cfeito o contido no Art. 14 da referida Le, esta
Diretoria de Financas manifesta pela aprovagio da prestagHo de conlas, atinenle an
Relatdrio de viapem apreseniado pelo Versador Sargent Cruz - PP, ficando a critério

desta Administraciio a ratificagdo do presente entendimento.

THIAGD PEREIR A GONES
ZDIRETOR DI FINANCAS



T
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAT. DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analisc do Controle Interno, em cumprlimentn as
atribuicdcs estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 j2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituicaoe Federal, referente a concessao de 05

fcinco] diarias do vereador Sargento Cruz.

Cnms}derando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 dc maiv de 20185,
que cstabelecen os procedimentos a sercm adotados quando solicitada
ag diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno Ini utilizado
os documentos constantss na solicitacde dc didrias Municipal dc

Puquidauanéf MS:

» Solicitacio de diaria para cumprimento de Agenda Parlamentar —
Brasilia /DF;

e Parecer juridico;

+ Relatorio de viagem com a agenda executada;

+ Declaracio de comparecimento no Gahinele da Senadora Tereza

Cristina;

« Declaragio dc comparecimento no {3abincte da Deputada Camila

Jara;

« Deckiragio de comparecimento no  gabinetc do Deputado

Dagoberto Nogueira,

s Declaracdo de comparecimenta no gabinete de Deputado Vander

-Loubet;

* Deciajragﬁo de comparecimenio no gabinete do Deputado Geraldo

Resende;

+ Declaracis de comparccimentio no Gabinete do Senador Melsinho
Trad;



FESTADY DE MATO GROSSO DO STUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorvandoe n® 13072024 - GARPRE

Aquidavana-h5, 06 de wmaio de 2024,

Husirissing,

O procedimento em xeque trata da prestagio de contas, quanto as didrias
disponibilizadas ao Vereador Sargento Crug - PP, para comparecimenio cht agenda paclameniar
o Distrita Federal-DF, neorrida entre os dias 08 a 12 de abril de 2024, na comarca du Brasilia/DI

Levandoe a contente a prestagic de csclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagho de relatorios ¢ fotos, anexas ap processo com A finalidade de corwoborar o
deslocmnento e cumprimento da agenda na referida localidade.

|evemdo em considevagiio os pareceres (relatdrio final) emitidos pela diretoria
Jde finangas € pela controladoria interna, gue levaram a cfcita as wnfonnagtes & documentos
Juncados no procedimento administrativo, opinando aw tinal pela aprovacio da prestugan de
conlas efetuada pelo Parlmneniar.

Dhiante das informacies prestadas € os documentos carreados ac procedimento
administrative, cvidente o comprimento da agenda pelo Parlameniar em Brasilia/DE entre o5 dias
0% a 12 de abril de 2024, ndo havendo razfio para » negativa da prestagio de contas ATqUivAMEnto
do procedimenta.

Neste fnterimt, salvo melhor jujzo, csta administragho enlende por satisfaldria
o apresentagio das informagdes, via conscguéncia, devendo o processo ser publicado e arquivada.

Fico a disposigiio para dirimir gyventubis dividas.

.

N PONTLM

- Presidente da Ciimara —



